arch. epig.*, 2000: 11: s. 208.

²³ Audouin R, Breton J-F & Robin C., “Towns and temples – the emergence of South Arabian civilization”, In: ed. Daum W, *Yemen: 3000 Years of Art and Civilization in Arabia Felix*, Frankfurt: Umschau-Verlag, 1987, s. 73-74.

²⁴ Ahmed b. Yahya el-Belâzurî (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Esrâf*, Thk. Muhammed Hamidullah, Ma'hedü'l-Mahtûtât fî Câmîati'd-Düveli'l-Arabiyye ve Dâru'l-Meârif, Mısır, t.y., I/4; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu Kabâili'l-Arab el-Kaîme ve'l-Hadîse*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1997, I/305; Neşvan b. Saîd el-Himyerî (ö. 573/1178), *Kasidetü'l-Himyerî*, Tahk. Rene Basset, Imperimeur-Libraire De L'Université, Algar, 1914, s.10; Mes'ûdî ise Kahtân ile Ya'rub arasında Fâliğ'in bulunduğunu söylemektedir. Yine Mes'ûdî de Ya'rub'un ilk Arapça konuşan kişi olduğunu söyler. Ama diğer tarihçilerden farklı olarak Ya'rub'a kadar Süryânice konuşulduğunu belirtir. (Ebu'l-Hasen Ali b. Hüseyin b. Ali Mes'ûdî (ö. 345/956), *Ahbâru'z-Zaman*, Dâru'l-Endülüs, Beyrut, 1966, s. 102); Kahtân iki koldan devam etmiştir. Biri Sebe diğeri de Hadramevt'tir. (İbn Kesîr, *a.g.e.*, III/102)

²⁵ Sebe'nin ilk defa esir alan kişi olduğu için bu ismi almış olduğu rivayet edilmektedir. (Zeynüddin Mer'i b. Yusuf b. Ebi Bekr Kermi Makdisî el-Hanbelî Mer'i b. Yusuf (ö. 1033/1624), *Mesbükü'z-Zehab fî Fadli'l-Arab ve Şerefi'l-İlm alâ Şerefi'n-Neseb*, Thk. Ali Hasan Abdu'l-Hamîd, Uman Dâru Ammâr, Uman, 1988, s. 19.)

²⁶ Muhammed Hüseyin el-Ferah, *el-Yemen fî Tarihi İbn Haldun*, el-Hey'etü'l-Âmme, San'a, 2001, s.34.

²⁷ Günaltay, *a.g.e.*, s. 130.

²⁹ Muhammed Hüseyin el-Ferah, *el-Cedid fi Tarihi Devleti ve Hadâratı Sebe ve Himyer*, nşr. El-Cumhûriyyetü'l-Yemeniyye Vizâratü's-Sekâfe ve's-Seyâha, San'a, 2004, I/60.

³⁰ Seyyid Muhammed Murtezâ el-Huseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Thk. Abdü'l-Kerim el-'Izbevî, Kuveyt, 1987, XI/89; el-'İrenc şeklinde de isimlendirilmiştir. (İbrahim Ahmed el-Makhafî, *Mu'cemü'l-Büldân ve'l-Kabâili'l-Yemeniyye*, Dâru'l-Kelime, San'a, 2002, I/513.)

³¹ Hüseyin Algül, "Himyerîler", *DİA*, XVIII/62.

³² Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Hadîde el-Ensârî (ö. 783/1381), *el-Misbâhu'l-Mudî fi Kitâbi'n-Nebî el-Ümmî ve Rûsulihî ilâ Mülûki'l-Arz min Arabî ve Acemî*, Haz. Muhammed Azîmü'd-Dîn, Âlemü'l-Kütüb, 2. bsk, yy, 1985, II/ 231.

³³ el-Müeyyed İmâdü'd-Dîn Ebi'l-Fidâ İsmail bin Ali bin Mahmud İbn Ömer b. Şâhiñşâh b. Eyyûb (ö. 732/1331), *Târihu Ebi'l-Fidâ el-Müsemmâ el-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997, I/156.

³⁴ Yusuf Muhammed Abdullah, "Himyer", *Mevsûatü'l-Yemeniyye*, Müessesetü'l-Afif es'Sekâfiyye, San'a, 2003, II/1213.

³⁵ Mes'ûdî, *Ahbâru'z-Zaman*, s. 102.

³⁶ ez-Zebîdî, *a.g.e.*, XI/89.

³⁷ Şihâbü'd-Dîn Ahmed b. Abdü'l-Vehhâb en-Nüveyrî (ö. 733/1333), *Nihâyetu'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*, Tahk. Müfid Kamhiyye, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2004, XV/226.

etmiştir.³⁸ Himyer kelimesinin Habeşçe olup koyu renkli manasına geldiği de ifade edilmektedir.³⁹ Kızıldeniz'e yakın bir konumda yer alan Zafar bölgesinde ortaya çıkan Himyerîlerin atası olan Himyer'e bu ismin verilmesinde Kızıldeniz'in de etkisi olabilir.

Şemer Yuhariş ve Ebikerib Es'ad'ın hikayelerinin bu türden olduğunu söyleyebiliriz. Habeşlilerin işgaline karşı koyan, 570'de işgale son veren ve daha sonra kahramanlaşan bir şahsiyet olan Seyf b. Zî Yezen'i de bunlar

⁵⁵ Ebu'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetü'l-Maârif, Beyrut, 1981, II/190.

⁵⁶ Şihâbu'd-Dîn Ebî Abdillâh Yâkut b. Abdillâh el-Hamevî (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Büldân*, Dâru Sâdır, Beyrut, 1977, II/272.

⁵⁷ İbn Hazm, *a.g.e.*, s. 432.

⁵⁸ İbrâhim Ahmed Makhafî, *Mu'cemü'l-büldan ve'l-Kabâilî'l-Yemeniyye*, Dâru'l-Kelime, San'a, 2002, I/513.

⁵⁹ Ahmed Emin, *Fecrü'l-İslâm*, Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, Beyrut, 1969, s. 7.

355/966), *el-Bed' ve't-Târih*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997, I/182. (I. Cilt III. Cüz)

¹²⁷ İbnü'l-Esîr, *a.g.e.*, I/329-330; İbn Hişam ise olayın detayları verilmemekte ve Necranlıların Abdullah b. Sâmîr'in inandığı Hristiyanlığı kabul ettikleri anlatılmaktadır. (Ebu Muhammed Cemaleddin Abdülmelik İbn Hişam (ö. 213/828), *Tehzibu's-Sireti'n-Nebeviyye*, tash. Yusuf Ali Beryevî, Dâru'l-Yemâme, Beyrut, 2005, s. 35-36)

¹²⁸ İbn Hişam, *a.g.e.*, s. 36.

¹²⁹ Bürûc: 85/4-9.

¹³⁰ Ebu'l-Fida İmâdüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Tahk. Abdullah b. Abdî'l-Hasen et-Türkî, Merkezü'l-Bühûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Hicr, t.y., III/134.

¹³¹ Hasan, *a.g.e.*, I/48.

ve Zû Nüvas'a karşı yardım istedi.

- Bafikiyyeh, Muhammed Abdulkadir, *Târîhu'l-Yemeni'l Kadîm*, el-Müessesetü'l-Arabiyye, Beyrut, 1985.
- Barbanes, Eleanor, “Domestic and defensive architecture on the Yemen plateau: eighth century BCE–sixth century CE”, *Arab. arch. epig.*, 2000: 11.
- el-Basrî, Muhammed b. Sa'd b. Menî el-Hâşimî (ö. 230/845), *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, çev. Musa Kazım Yılmaz, ed. Adnan Demircan, Siyer Yayınları, İstanbul, 2014.
- el-Belâzurî, Ahmed b. Yahya (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, Thk. Muhammed Hamidullah, Ma'hedü'l-Mahtûtât fî Câmîati'd-Düveli'l-Arabiyye ve Dâru'l-Meârif, Mısır, t.y.
- Derâdke, Salih Musa, “Himyer”, *el-Mevsûatü'l-Arabiyye*, Şam, 2003.
- ed-Dineverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud (ö. 282/895), *Kitâbu Ahbâru't-Tivâl*, Tahk. Abdu'l-Mun'im Âmir, Kahire, 1960.
- Ebu'l-Fidâ, el-Müeyyed İmâdü'd-Dîn Ebi'l-Fidâ İsmail bin Ali bin Mahmud İbn Ömer b. Şâhinşâh b. Eyyûb (ö. 732/1331), *Târîhu Ebi'l-Fidâ el-Müsemma el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997.
- Emin, Ahmed, *Fecrü'l-İslâm*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1969.
- el-Ensârî, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Hadîde (ö. 783/1381), *el-Misbâhu'l-Mudî fî Kitâbi'n-Nebî el-Ümmî ve Rûsulihî ilâ Mülûki'l-Arz min Arabî ve Acemî*, Haz. Muhammed Azîmü'd-Dîn, Âlemü'l-Kütüb, 2. bsk, yy, 1985.
- el-Ferah, Muhammed Hüseyin, *el-Cedid fî Tarihi Devleti ve Hadâratı Sebe ve Himyer*, nşr. El-Cumhûriyyetü'l-Yemeniyye Vizâratü's-Sekâfe ve's-Seyâha, San'a, 2004.
- el-Ferah, Muhammed Hüseyin, *el-Yemen fî Tarihi İbn Haldun*, el-Hey'etü'l-Âmme, San'a, 2001.

- Günaltay, M. Şemseddin *İslam Öncesi Araplar ve Dinleri*, sad. M. Mahfuz Söylemez, Mustafa Hizmetli, Ankara Okulu, Ankara 1997.
- el-Hamevî, Şihâbu'd-Dîn Ebî Abdillâh Yâkut b. Abdillâh (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Büldân*, Dâru Sâdır, Beyrut, 1977.
- el-Hanbelî, Zeynüddin Mer'i b. Yusuf b. Ebi Bekr Kerim Makdîsî el-Hanbelî Mer'î b. Yusuf (ö. 1033/1624), *Mesbûkû'z-Zeheb fî Fadli'l-Arab ve Şerefi'l-İlm alâ Şerefi'n-Neseb*, Thk. Ali Hasan Abdu'l-Hamîd, Uman Dâru Ammâr, Uman, 1988.
- Harrell, James A., "Building and ornamental stones of the Awam (Mahram Bilqis) Temple in Marib, Yemen", *Arabian archaeology and epigraphy*, 2007: 18.
- Hasan, Hasan İbrahim, *Siyasî-Dînî-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi*, Çev. İsmail Yiğit ve Sadrettin Gümüş, İstanbul, Kayıhan Yayınları, Şubat 1985.
- Hasan, Masudul, *History of Islam*, İslamic Publication I. baskı, Lahor 1987.
- el-Himyerî, Neşvan b. Saîd (ö. 573/1178), *Kasîdetü'l-Himyerî*, Tahk. Rene Basset, Imperimeur-Libraire De L'Universite, Algar, 1914.
- Hirschberg, Haïm Z'ew, "Himyar", *Encyclopaedia Judaica*, Jerusalem: Keter Publishing House, 1982.
- Hitti, Philip K., *History of Arabs From The Earliest Times to The Present*, Newyork, The Macmillan Company, Newyork, 1951.
- Hitti, Philip K., *Siyasî ve Kültürel İslam Tarihi*, çev. Salih Tuğ, MÜİFY, İstanbul, 2011.
- Hoyland, Robert G. *Arabia and the Arabs from the Bronze Age to the coming of İslam*, Routledge, ABD, 2002.
- İbn Düreyd, Ebu Bekir Muhammed b. el-Hasan (ö. 321/933), *el-İştikâk*, Tahk. Abdu's-Selâm Muhammed Harun, Dâru'l-Cîl, I. baskı, Beyrut, 1991.
- İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064), *Cemheratü'l-Ensâbi'l-Arab*, thk. Abdu's-Selâm Muhammed Harun, Dâru'l-Meârif 5. Bsk., Kahire, 1982.
- İbn Hişâm, Ebu Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (ö. 213/828), *Tehzîbu's-Sîreti'n-Nebeviyye*, tash. Yusuf Ali Beryevî, Dâru'l-Yemâme, Beyrut, 2005.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik Hasan b. Eyyub, *Kitâbu't-Ticân fî Mülûki Himyer*, Merkezü'd-Dirâsâti'l-Ebhâsi'l-Yemeniyye el-Cumhuriyyetü'l-Arabiyyetü'l-Yemeniyye, San'a, t.y.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetü'l-Maârif, Beyrut, 1981.

- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Tahk. Abdullah b. Abdü'l-Hasen et-Türkî, Merkezü'l-Bühûs ve'd-Dirâsâtî'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye, Hicr, t.y.
- İbn'ül-Cevzî, Ebu'l-Ferac Abdurrahman b.

Ali b. Muhammed (ö. 597/1201), *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mülûk vel'-Ümem*, Tahk. Muhammed Abdü'l-Kâdir Atâ ve Mustafa Abdü'l-Kâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1992.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 630/1233), *el-Kâmil fî't-Târih*, Tahk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu Kabâili'l-Arab el-Kaime ve'l-Hadise*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1997.
- Kelpetin, Mahmut, *İslam Öncesi Güney ve Kuzey Arabistan*, Kuramer, İstanbul, 2017.

S., *İslamiyet Öncesi Arap-İsrailoğulları İlişkileri*, Çev. Suat Ertüzün, Kaknüs yayınları, İstanbul, 2003.
- Mes'udi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali, *Murucü'z-zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, Tahk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, el-Mektebetü't-Ticaretî'l-Kübra, 1964.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 345/956), *Mürucu'z-Zeheb*, Tahk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetü't-Ticaretî'l-Kübra, Kahire, 1964.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 345/956), *Ahbâru'z-Zaman*, Dâru'l-Endülüs, Beyrut, 1966.

- en-Nüveyrî, Şihâbü'd-Dîn Ahmed b. Abdü'l-Vehhâb (ö. 733/1333), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, Tahk. Müfid Kamhiyye, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2004.
- Nicholson, Reynold A., *A Literary of History of the Arab*, Psychology Press, London, 1995.
- Robin, Ch., "Himyar/Himyarite", *Encyclopedie Berbere*, XXIII.
- Ronart, CEAC Stephan and Nandy Ronart. Concise, *Encyclopedia of Arabic Civilisation*, Amsterdam 1959.
- Shahid, İrfan, *The Cambridge History of İslam, Volume I A: The Central İslamic Lands From Pre-İslamic Times To The First World War*, Editör P.M. Holt, Cambridge University Press, 1970.
- es-Süheylî, Abdu'r-Rahman (ö. 581/1185), *er-Ravdu'l-Ünf fî Şerhi Sîreti'n-Nebeviyye li İbni Hişâm*, Tahk. Abdu'r-Rahman el-Vekîl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, yy, 1967.
- Şâkir, Mahmûd, *et-Târîhu'l-İslâmî*, el-Mektebetü'l-İlmiyye, 8. baskı, Beyrut, 2000.
- et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (ö. 247/861), *Tarihu'l-Ümeme ve'l-Mülûk*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1407.
- Ya'kubî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer Vehb İbn Vâzih (ö. 292/905), *Târîhu Ya'kubî*, Tahk. Abdü'l-Emîr Mihnâ, Şirketü'l-E'lemî li'l-Matbûât, Beyrut, 2010.
- Yule, Paul, *Himyar Late Antique Yemen*, Linden Soft, Almanya, 2007.
- ez-Zebîdî, Seyyid Muhammed Murtezâ el-Huseynî (ö. 1205/1791), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Thk. Abdü'l-Kerîm el-'İzbevî, Kuveyt, 1987.
- Zeydan, Corci, *el-Arab Kable'l-İslam*, Matbaatu'l-Hilâl, Mısır, 1922.